

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: PRIMER SEMESTRE 2022-23
 Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2022 (P)	2023 (E)	2022-23	2023-22
	Primer semestre	Primer semestre	Primer semestre	
I. Cuenta corriente	-172.3	-421.1	-248.8	144.4
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	18,646.0	21,206.7	2,560.7	13.7
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-18,818.2	-21,627.8	-2,809.5	14.9
Bienes, servicios y renta (netos)	-168.8	-399.8	-231.0	136.8
Exportación de bienes, servicios y renta	18,228.3	20,801.0	2,572.7	14.1
Importación de bienes, servicios y renta	-18,397.1	-21,200.8	-2,803.7	15.2
Bienes y servicios (netos)	1,384.9	1,361.2	-23.7	-1.7
Exportación de bienes y servicios	17,318.4	18,984.1	1,665.7	9.6
Importación de bienes y servicios	-15,933.6	-17,622.9	-1,689.4	10.6
A. Bienes (netos)	-4,380.6	-5,697.5	-1,316.9	30.1
Bienes (crédito)	8,952.6	9,416.4	463.8	5.2
1. Mercancías generales	7,232.0	8,310.2	1,078.2	14.9
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	8.2	7.8	-0.4	-4.9
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	1,712.4	1,098.4	-614.0	-35.9
Bienes (débito)	-13,333.2	-15,113.9	-1,780.7	13.4
1. Mercancías generales	-11,453.3	-13,745.3	-2,292.1	20.0
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-3.0	-4.5	-1.5	49.5
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-1,877.0	-1,364.1	512.9	-27.3
B. Servicios (netos)	5,765.5	7,058.7	1,293.2	22.4
Servicios (crédito)	8,365.8	9,567.7	1,201.9	14.4
1. Transportes	3,816.9	4,469.7	652.8	17.1
2. Viajes	2,277.6	2,797.3	519.7	22.8
3. Servicios de comunicaciones	287.1	284.3	-2.8	-1.0
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	193.1	164.5	-28.6	-14.8
6. Servicios financieros	92.3	94.0	1.6	1.8
7. Servicios de informática y de información	21.0	23.2	2.2	10.6
8. Regalías y derechos de licencia	0.2	0.2	0.0	23.7
9. Otros servicios empresariales	1,626.1	1,674.8	48.7	3.0
10. Servicios culturales, personales y recreativos	2.0	2.1	0.1	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	49.7	57.8	8.1	16.3
Servicios (débito)	-2,600.4	-2,509.0	91.3	-3.5
1. Transportes	-1,502.9	-1,185.5	317.4	-21.1
2. Viajes	-520.4	-651.3	-130.9	25.2
3. Servicios de comunicaciones	-40.9	-43.5	-2.7	6.5
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-158.8	-187.1	-28.3	17.8
6. Servicios financieros	-50.2	-39.6	10.6	-21.1
7. Servicios de informática y de información	-34.3	-37.9	-3.6	10.6
8. Regalías y derechos de licencia	-10.9	-7.3	3.7	-33.4
9. Otros servicios empresariales	-233.8	-302.5	-68.6	29.4
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-5.9	-6.2	-0.2	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-42.2	-48.1	-5.9	14.0
C. Renta (neta)	-1,553.7	-1,761.0	-207.3	13.3
Renta (crédito)	909.8	1,816.8	907.0	99.7
1. Remuneración de empleados	30.7	31.4	0.7	2.3
2. Renta de la inversión	879.2	1,785.5	906.3	103.1
2.1 Inversión directa	153.8	149.7	-4.1	-2.7
2.2 Inversión de cartera	211.6	338.5	126.9	60.0
2.3 Otra inversión	513.9	1,297.3	783.5	152.5
Renta (débito)	-2,463.5	-3,577.8	-1,114.3	45.2
1. Remuneración de empleados	-1.4	-1.6	-0.2	13.2
2. Renta de la inversión	-2,462.2	-3,576.3	-1,114.1	45.2
2.1 Inversión directa	-1,248.5	-1,594.6	-346.2	27.7
2.2 Inversión de cartera	-670.7	-739.1	-68.4	10.2
2.3 Otra inversión	-543.0	-1,242.5	-699.6	128.8

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2022 (P)	2023 (E)	2022-23	2023-22
	Primer semestre	Primer semestre	Primer semestre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-3.5	-21.3	-17.8	515.2
Transferencias corrientes (crédito)	417.7	405.7	-12.0	-2.9
Transferencias corrientes (débito)	-421.1	-427.0	-5.9	1.4
1. Gobierno general	1.1	9.2	8.1	741.5
2. Otros sectores	-4.6	-30.5	-26.0	569.8
II. Cuenta de capital y financiera	2,741.3	2,536.1	-205.2	-7.5
A. Cuenta de capital	4.5	4.7	0.2	4.8
B. Cuenta financiera	2,736.8	2,531.4	-205.4	-7.5
1. Inversión directa	<u>1,649.6</u>	<u>2,717.9</u>	<u>1,068.3</u>	<u>64.8</u>
1.1 En el extranjero	88.9	22.0	-66.9	-75.3
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	88.9	22.0	-66.9	-75.3
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	1,560.6	2,695.9	1,135.2	72.7
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-46.6	-1.7	44.9	-96.3
1.2.2 Utilidades reinvertidas	948.9	2,188.9	1,240.0	130.7
1.2.3 Otro capital	658.3	508.7	-149.6	-22.7
2. Inversión de cartera	<u>1,504.7</u>	<u>-2,202.6</u>	<u>-3,707.3</u>	<u>-246.4</u>
2.1 Activos	-1,460.9	-3,858.9	-2,398.0	164.1
2.2 Pasivos	2,965.6	1,656.3	-1,309.3	-44.1
3. Otra inversión	<u>-393.8</u>	<u>1,140.6</u>	<u>1,534.5</u>	<u>-389.6</u>
3.1 Activos	-3,292.1	-1,168.0	2,124.1	-64.5
3.1.1 Créditos comerciales	111.4	-128.8	-240.2	-215.6
3.1.2 Préstamos	-4,096.3	-771.5	3,324.8	-81.2
3.1.3 Moneda y depósitos	691.5	11.7	-679.8	-98.3
3.1.4 Otros activos	1.2	-279.5	-280.7	-23,450.6
3.2 Pasivos	2,898.3	2,308.7	-589.7	-20.3
3.2.1 Créditos comerciales	-14.8	-153.6	-138.8	938.1
3.2.2 Préstamos	1,463.0	-671.2	-2,134.2	-145.9
3.2.3 Moneda y depósitos	1,704.7	3,054.1	1,349.4	79.2
3.2.4 Otros pasivos	-254.6	79.3	333.9	-131.2
4. Activos de reserva	<u>-23.6</u>	<u>875.5</u>	<u>899.1</u>	<u>-3,810.9</u>
III. Errores y omisiones netos	-2,569.0	-2,115.1	454.0	-17.7

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.